XVIII. Quidigitur? Nempe lusit in argumenta nostra Salmero: vt
imponeret ius, quibus solenne obseruare, non quid quis dicat, sed quid
quis non taceat. Nunc opponit nobis argumenta tredecim, vt solet, cum
ad aliquid, quicquid sit, tandem animū adiecerit, abundare τοιζεπνεύσω,
sed vt perinde sit solidorum, an futilem: certorum, an incertorum. Tros
Rutulusve fuit nullo discrimine habetur. Deuoremus hanc molestiam.

XIX. Prima ratio. Quia, invenientur habens de Spiritu Sancto: simul, &
coniunctum lege, ait, inueniam de Spiritu Sancto: alioqui diuidendo, vis
manifesta litera fieret: quemadmodum Basilius, & Theophylactus ex-
ponunt.

XX. Recte, inquam, invenientur habere de Spiritu Sancto: & quidem
inuenientur viro. Si quis repugnet, manifestam vim faciat textui. Sed quid illud
est coniunctum legere? Non exp icasisti Sophista, vt lateret dolus. At nos
non patimur, tam fœde imponi viris bonis. Itaque dicimus Euangelistæ
propositionem esse, Compertam Mariam esse prægnatam ex Spiritu Sancto. Sed simul eodemque momento comperit a viro suo, aut etiam ho-
minū quoquam, & prægnantem, & à Spiritu Sancto: negamus strenue, Sed ordine cōsideramus Euangelistam docere, primo comperit fuisse gra-
uidam, atq; id doluisse marito: deinde huic marito dolorem exemptum,
docto in somnis conceperet à Spiritu Sancto. Neque aliter Basilio vīsum,
qui duo disparat capitula τοιζεπνεύσω, & τοιζεπνεύσω: atq; hanc cognitā, non nisi
Angelo reuelante Theophylacto, si aliter vīsum, male. Janlenius, Ne vero
quispiam turbetur eo quod dixerit, Reporta est esse grauidam: si hoc solū audiat:
ideo aūcīcet, & Spiritu Sancto: Qua tamen oratio non potest coniungi cum toto illa
precedent,

precedenti, inuenta est, habens in utero: cum Ioseph, qui reperit eam esse gravidam, non intellexerit eam gravida esse ex Spiritu Sancto: sed coniungi tantum debet cum participio habens, et si sensus, inuenta est habens in utero, habens, in qua non ex utero quidem, sed de Spiritu Sancto.

XXXI. Secunda ratio. Debile argumentum erat, parvus ventris tumor, qui ex aliis causis poterat prouenire. Nam si verum quorundam dictum post Angelii annuntiationem, & cognitam Messiae in ea conceptionem, statim voluntate dimittere, certe nullus tunc fuisse ventris tumor. Tu cur non potius ab illa flagitias, quid rei esset? Reuelasset enim illa, & ille credidisset.

XXXII. Parvus, inquit, ventris tumor. Quasi spectasset ipse, & esset dimensus. Sed quid si magnus pura quatuor mensium? Nam mox, ut Angelus discessit ab ea salutata, illa profecta est cum festinatione in montanam regionem ad Eliabernam confobrinam suam, apud quam mansit tres circiter menses, reuersa tandem Nazarenam, quo & Josephus venit, ut nuptias celebraret: & eam cum Ioseph, ac familiarius inuiseret, ex uteri tumore gravidam deprehendit. Haec historie texture est apud Christophoru de Castro Jesuitam, historia Deiparae c. 6. A quo nec Jansenius recedit: nec Barradius. Et ut magis miseris, ne ipse quidem Salmero aliter suos tractat ordinavit: qui tamen nunc exiguum tumorem communis sit, credo, obstetriciam aliquando funetus, & quidem paulo aliter quam Socrates. Sed ut sit, tamen Mathaeus testatus est, competitam fuisse uterum gerere: paulo certior testis, quam Salmero conjector. Dato sane quantum vole, quātulum ut tumorem: tamen is certus fuit index uteri: non vilius alterius rei. Quare, & vos tacete Vtopici doctores, nec nominati, nec nominandi, qui divinastis statim post salutationem Angelicam, hoc cogitarum fuisse diuini. Idem, credo, qui acceptum à paucis primis somniis de indignitate mariti, puras excolendum: ut verum esset, nihil tam absurde dictum vnumquam, quod non suos nasciscatur fautores.

XXXIII. Reuelaturam fuisse Virginem, crediturum etiam maritum respondenti causam, sit verisimile: sed si nescimus, cur non interrogari matrus, ideon' nos oportet tuis deferre conjecturis? Sed redibit haec subtilitas iterum in undecima ratione: quare, & nobis differatur examen.

XXXIV. Tertia ratio variis pugnat capitibus, cōiecturas autor appellat. Prima est ab ipsa Maria persona, cui' nativitas fuit admiranda, nō sine miraculis, & quidē maioribus, quam fuit illa Baptista: tum vero è admiranda presentatio in templo, & ibidem mansio, sed & desponsatio miraculosa.

XXXV. Imo, inquit, fabulae fabulae nunquam confirmant. Neque nobis persuadet vnquam, quantumvis acerrim⁹ Sophista, Iosephū tunc temporis, aut scisse, aut inquisisse, quid aliquo post te denatū feculsi somnaturi essent otiosiores homines, quā religiosores. Itaq; gemina respōsio est: prior has fabulas nō portuisse, re impedita ipsam, id est, efficer, vt nō aliunde conceperet, quam à S. Sancto: deinde ne id quidem, ut hoc non conceperet Josephus: nam est interdum fabulae persuadent multa, & plerunque etiam maxima, quod ipsorum Papistarum constat experientia, tamen nunquam persuadet, nisi audita, & credit⁹. At Josephum, qui has audiuit nunquam, ne credidisse quidem appareret: itaque non si potentissim⁹ sunt in Jesuitarum animis, ideo mouerunt sanctum virum.

XXXVI. Altera conjectura: Joseph inuenit tumidum uterum, vel ante salutationem Elizabethae, vel post. At nō ante, quia nullus. Ergo post: nam poterat exactis tribus mensibus intumuisse. Sed enim in eo itinere fuit Virginis comes Josephus: Itaque audiuit Elizabethae verba, Benedic tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Et his auditis, quomodo potuit sibi quisquam suspici? Fuisse autem comitem probat, ex eo quod diuinus consilio fuisse vir assignatus, ut esset perpetuus, ac indiuuidus comes, ac minister, & inviolata pudicitiae testis.

XXXVII. Respondeo, negari fuisse comitem Barradius, Cardinalis Castellanus, Vignerius, Bonaventura, Soares, & alii arbitrantur Ioseph simul cum Deipara Virginem, Elizabetha domum iussisse. Sed si uuit, mysterium sane cognovit: quod tamen non cognovisse, ex Matthaeo colligimus. Respondendū ergo obiectio, Iosephum in emeratam Virginem non fuisse comitem. Salmeroni-ne potius defendit? Nam nec quisquam dixit Euangelistarum. Nec videtur. Fuerat ille vir assignatus, & quidem diuinus consilio: sed nec solent viri ante celebatas nuptias perpetui indiuulsique comites esse despontarum: nec vero etiam post illas celebatas, ac vero etiam si velis contumatas, nunquam non discedere ab earum latere. Erat delectus testis pudicitiae: ita est, inquit: sed ut re potius, quam in instituto: id est, ut tamen nesciret hoc ipsum: quomodo plurima Deus perficit per homines nescios, & non cogitantes.

XXXVIII. Tertia conjectura. Non tantum fuit illi comes: sed etiam mansit cum illa, ne, cum mansisset apud confobrinam tres menses, parum honori, tum eius, tum Christi foret consultum, & existimatum ex alio quam ex viro concepisse.

XXXIX. Nugae. Nam si non fuit comes, ergo non mansit cum illa. Neque vero ea ratio bona consulendi honori Virginis. si ab ea nec noctu, nec die diuelleretur, cui nondum plenum ius erat viri, nondum celebratis nuptiis. Tum autem hic nunquam diuulsus comes, scisser ab alio intactam fuisse: quod tamen contra suspicatus est. Vnde illa verba Salmeronis 18. de Tempore, Heu, heu, quid contigit? Quid patas, enenit? Per quem Maria sic eccecidit? quem sibi plusquam me adulantem inuenit? Porro consuetudin honoris rationes Deo sua constitutae, ultra quam Jesuita potuerunt conceperet, ut illis coniectoris nunc nihil sit opus.

XL. Quarta Coniectura. Vbi, quæso, tantum facinus patratum? In templo-ne, an in domo paterna, an in Zachariæ?

XLI. Tu quæris, vbi à Virgine sit patratum adulterium, & scelus? Tu id interrogas. Respoader Catholicus: Nusquam, nusquam, Sophista, patratum. Neque id quisquam disputat. De suspicione Josephi quæstio est tota. Neque consequens est, si nusquam patratum sit facinus, etiam nunquam suspicatum fuisse Josephum. Quis enim nescit, ea etiam in suspicionem venire posse, quæ nunquam sint admissa?

XLII. Exhaustis conjecturis, redditur ad rationes: haec ergo, quarta est. Si sciebat Joseph Mariam, voto virginitatis addictam, quomodo tam cito, tam leviter, tanti sceleris ream voluit suspicari? & sacrilegam ex fratre voto, per fidem, & inconsideratam, quæ, quod viro erat natura, soli stupratori concederet? Si item nihil audierat, nihil viderat, ex ore, nutu, gestu

Tom. II.

Virginis non summe laudum, non summe pudicum, & venerandum, quo pacto in talem cogitationem venire potuit? Certe bona opinio, atque amor, nequaque illum fineret ad tumorem ventris respicere.

XLIII. Rursus, inquit, nesciebat Josephus somnia futura post se aliquot seculis, de quibus nobis alias dilputandum erit. Deinde, quid tu queris, quod habes lignanter indicatum? Non tumorem ventris, qui potuit esse ex hydropsi, aut alia causa: sed tumorem utrius. Nam inuenta est cōsuspīz̄ ut est, uterum ferre. Et tu nullam hanc causam putas suspicioris? Nihil ille quidem viderat in ore, vultu, gestu Virginis, non sanctum, non pudicum, non venerandum: sed videbat utrum tumidum: comprehendebat, inquit, esse prægnantem: neque ex se. Nesciebat à Spiritu Sancto. Et nulla hæc erat suspicionis occasio? Imo ranta, ut nullo ore, vultu, gestu, possit refelli. Itaque Angelo opus fuit, qui discuteret: cum ratio ordinaria nulla esset.

XLIV. Quinta ratio. Si cum esset iustus, comperto scelere à turgido ventre, voluit eam dimittere, & nolebat traducere: Quæ iustitia est ista, quæ iudicat re non comperta, & explorata: sed ex coniectura facile expugnabilis? Quæ hæc iustitia, quæ antequam expoitulet, damnat? Imo etiam quod damnat, non puni, nec puniri vult? Imo impunem cerret dimittendam sacrificare.

XLV. Imo, tu in consilite peccas Sophista: qui semper ventrem turgidum in ore habes, quem nullus nominavit Euangelista: remoues semper, compertam in utero habere. Brugenſis, In utero habens, subaudi factum, cōsuspīz̄ ζυζα, Greca phrasis, pro reperita est uterum ferre. Jansenius, In utero habere, Græco more est grauidam esse, & concepisse. Sensus ergo est: Reperta est, esse grauida, & concepisse. Quemadmodum enim Latinis elegans est gestare uterum, pro grauidam esse: ita & Græcus habere in utero. Maldonatus, In utero habet, Pregnans, grauida, uterum gerens. Illa enim est Græca: hec Latina est phrasis. Quid motor amplius? Ipse se audiat Salmero tractatu 29. Erasmus non tam fideliter vertit, deprehensa est grauida de Spiritu Sancto. Sed præstat verba Spiritu Sancto diuante conscripta habere, quia significantissima sunt: & familiare est Græcis medicina scriptoribus, præsentim Hippocrati, ut in forma loquendi, in utero habere, pro eo quod si grauidam esse, siue gestare uterum. Brugenſis denique iterum, Volebat secum ipse animo suo, nunquam se eiusmodi competrisse Virginis mores, in quos caderet adulterii suspicio: sed vincet at probitatis opinionem in dubitate conceptus indicia. Quid tu mihi nunc obiūcis, vtris tumorē, eleuāde rei causa? Quid tu in ambigo ludis, ut eludas conceptus suspicionem?

XLVI. Sed quænam hæc iustitia fuit? Nulla, inquit. Neque vñquam Euangelista dictum, eo iustum fuisse, quod Mariam suspicaretur ex adulterio prægnantem. Absit blasphemia. Sed quod quam suspectam haberet, nollet, aut traducere, aut retinere. Ex Ruperto auditum, Reuera hoc erat iusti hominis, nec tantum iusti, verum etiam pii, quod hinc timebat consentire peccatis alienis, & inde abhorrebant uti permisso, vel saceritate legis. Jansenius ita habet, Intelligentum explicari causam, quare traducere eam noluerit: nempe quia in se erat: ut sit sensus. Cum esset iustus, hoc est, bonus, & ob id nollet eam traducere, hoc est, infamare, & in publicum proferre. Jam vero quis neget etiam iustissim⁹ viris ex hypothesi falsa, sed quæ pro vera habeatur, frequentes esse consequentias secundum iustitiam? Alioquin quis iudicet absoluatam damnantem reum coniunctū testimonis falsis? Genesios 20, cicitur, etiam teste Deo, Abimelec accepisse Sarā in uxori in perfectione cordis sui, sive, ut in Editione Vulgara, simplici corde: cum tamé Abrahām uxori esset. Exclama, Salmero, quenam hæc sive perfectio, sive simplicitas cordis? duce re alienam uxorem? Insanos clamores modesta responsio competet: non in eo simplicitatem esse cordis, quod alienam uxorem duceret: sed quod alienam esse ignorans duci posse concluderet. Eadem ratio hic Josephi.

XLVII. Instat. Prodigiosa est, & importuna pietas, quæ contra prudentiam in militare, arque iustitiam. Ita est, inquit. Sed quid appellas, cōtra prudentiam, iustitiamque militare? An ita, ut effectus sit rapere non iustum? Ergo prodigiosa, monstraliaque sunt simplicitas Abimelechi: qui, quicquid prætenderet, tamen iniuste ducebant alienam uxorem: vnde a Deo tam securus minis correptus. Sin autem neges. Abimelechum militasse contra simplicitatem, quid habes quo in Josephum magis declamas? Justitia est in humana mente, ut positio criminis, concludatur aliqua eius pena. Crimen ignorare, non est contra iustitiam, aut prudentiam militare: sed infinitatem testari humani iudicii, cui nō possunt semper omnia esse cognita.

XLVIII. Atqui, si constabat crimen, non erat iustitia dimittere, sed illi quodammodo consentire. Imo falsum sumis. Nam Christus aliter docuit, licet uxorem dimittere propter fornicationem. Vnde facilis cōclusio, fuisse quoddam adulterii supplicium dimissionem. Cur non ergo iustum? Et fortasse ita distinguendum, ut priuatum supplici fuerit, atque in potestate cuiusque mariti: cum lapidatio magistris esset, & publica. Eoque pertinere illud λαθα, ut non opponatur clancularia dimissio, publica: sed τὸ πλάνων, τὸ ἀρχεῖον, ut vitium que sit pena adulterii, sed hæc publica, illa priuata. Jansenius, Notandum in Veteri lege non fuisse præceptum, quemadmodum videtur putare Theophilactus, maritis adulteras uxores traducere, sed permisum.

XLIX. Pergit Sophista. Cum Euangelista affirmet Joseph fuisse iustum, atque ob id Mariam non traduxisse, innuit quod de calumnia uxoris non dubitauerit. Imo hæc corruptio est. Non enim dixit Marthae noluisse traducere, quia iustum esset: verū animi in Josepho geminū morum indicauit, quod iustum esset, & quod nollet traducere: sic enim verba sonat, Ioseph autem vir eius, cum esset iustum, & nollet eam traducere, videlicet ut priore defigaretur oīū adulterii, altero amor coniugis, vñde inclinatio in mitiore partem, ut neque retineretur propter oīū adulterii, neq; traduceretur propter amorem. Sic Interpretis Brugenſis, Nolebat consanguineam suam, honestis parentibus, & sui amantibus ortam, in exemplum flattare ignominia familiaris: quippe occulit adhuc erat, & puer ob virtutem, quibus fulgebat, insignia, miseratione digna si forte lupa fuisse. Post, Dimittere, quia iustum erat, occulte, quia traducere nollet dimittere, ut conscientia sua fieri faceret: occulit, ut uxoris famam consideraret: dimicere, donec, ne a adulteram fouens criminis particeps fieret, & adulterini partus stulte patiens, obsequitor, occulit, ne in progenie suam crudelis, & in puella, moribus hæc et ipsa inculpatissim⁹ proestate ac sexu, fragilitatem, durus esset. Barradius, Premisit Euangelista Joseph fuisse iustum: quoniam propter eam voluit uxorem dimittere, quod esset iustum: nollet enim cum

KKK 2 ea, quam

ea, quam crimen commisso arbitrabatur, habitare vir optimus, & ab omni crimen abhorrens.

L. Sexta ratio. Impie, ac sine villa misericordia ageret, dimittendo vxorem abique libello repudi, contra legis mandatum, in quo si causam exponeret, vt lege tenebatur: & coram testibus, vt mos erat, ne confitetur liber posset existimari: quomodo verum est, eum ipsum noluisse traducere, & publicare? Si causam tacebat, quomodo non semetipsum traducendum exponebat, qui sine causa, & propria temeritate adolescentulam, de ipso grauidam existimatam, repudiasset?

L1. Respondeo, non cogitasse Josephum dimittere absque libello, quem dari iubebat lex. Sed in eo causam exponi nulla lex iubebat: nullus ferebat vsus. Vide exemplum repudii apud Fagium annotationibus in Targum Deuteronomii c. 24. & apud Munsterum in idem caput. Itaque nulla erat traductio, ne si quidem mille testes fuissent adhibiti: quanquam ne horum quidem villa mentio aut in lege, aut in exemplis. Non tenebatur ergo causam addere: atque inde ratio consilii fuit: quia non publicaretur crimen, neque Maria diffamaretur.

L2. Sed ipse scipsum traduxisset? Quomodo, inquam? Si ita moris esset? Nisi forte omnes se ipsos amabant traducere. Sed si sine causa, & propria temeritate repudiasset. Ita est sane, hoc inquam modo scipsum traduxisset. Verum, & Sophista, que tam impudechter mutas terminos? Nisi forte, quicunque causam nullam exprimit, idem nullam causam habet. Sed importuni sunt potius Jesuitae, & contra sensum communem crebro peccare soliti.

L3. Septima ratio. Non poterat Joseph iure facere, vt B. Virgo lapidibus petita interret: quod tamen contendunt, qui oppositum sentiunt: quia nesciretur an ante matrimonium fuisse grauida, an vero post. Nam lex folium loquitur, quando puella in dono paterna flagitium admisisset. Nec testes producere potuisset, vt probaret, quod eam ipse non cognouisset, illa hoc negante: ipsa sua virginitatis signa potuisset ostendere, quibus probaret se a nullo homine cognitam fuisse. Etsi ergo accusare ei minime licet, habebat tamen potestatem adducendi ad Sacerdotem pro sacrificio Zelotypiae: quanquam ex praecerto id facere nequaquam cogereatur: & satis erat dare libellum repudii.

L4. Respondeo Zelotypiae sacrificio nullum locum fuisse, vbi de vetero constaret, instituto potius ad probationem rei incertae, & vt loquitur Moses abscondita ab oculis viri. Ast hic erant indubitate conceptus indicia, vt loqueretur Brugensis: & norat Joseph sibi nihil rei cum ea fuisse. Et vero lex nullum tale sacrificium instituit in despontaram: cum comperta fuerit non virgo. Itaque hoc non nisi ad φιλοσοφίαν pertinet.

L5. Sed non poterat iure lapidibus occidi. Quid tum, inquam? At poterat οὐδεὶς μανίζεται. Et est quidem verum, quicunque lapidibus obruatur iuli magistratus, eundem οὐδεὶς μανίζεται. Sed non reciprocere. Nam Maldonatus interpretatur ignominiose accusare. En ne hoc quidem poterat? Sed lapidari potius volunt, qui in eam partem eunt. Omnes ne? Nam si quidam, quid tum? Quanquam omnes etiam potuerint, ex prescripto legis admodum sevère, secundum quam iudicium, futurum plus quam conjectura erat.

L6. Atqui lex loquitur de puella, quæ in domo paterna flagitium admisisset. Ita est, inquam: sed dominus paterna non significat locum aliquem designatum, vt si quæ in agro idem flagitium admisisset, non tencetur rea, aut in vicini domo, si quando domum vicini frequentasset. Significat potius conditionem: nempe quādū non mutasse familiam: ac proinde nondum in familiam mariti transisset. Atqui hoc concurrebat in Mariam. Nam despontata ante nuptias manebat apud patrem: itaque nullo modo reatum effugitura.

L7. Non potuisset testes producere Josephus à se non fuisse cognitam. Esto sane. Quæ tum lex iussit? Sed res tamen ita habebat. Tum autem, quid testibus opus? Nam virgo ipsa fuisse confessa. An tu dubitas, Sophista, qui tantam pietatem toties exaggeras?

L8. Signa virginitatis potuisset ostendere? Ita esto, inquam: sed quæ in lege nulla sunt. Nam Deuteronomii 22. longe alia nominantur: quæ obsecricem magis, quam Theologum deceat inquirere. Vno verbo tamen signa virginitatis non quæ inesset tum cum accusaretur: nam quomodo? cum supponatur vir ingressus? Sed quæ fuisse tum cum primum cognosceretur. At huiusmodi nulla poterat proferre Virgo Maria. Deinde, quid si ne admissa quidem foret ad proferenda? Nam quis admisisset, cui tum re, tum confessione conceptus esset certus? Requidem, propter vterum: sed & confessione: quis enim dubitat confessuram fuisse Mariam, statim atque interrogatam? Scimus enim non eruditam & quicunque rationibus Jesuiticis, vt aperire se grauidam negans occulte subaudiret, Ex adulterio. Nisi forte etiam tunc vulgo dicas distinctionem inualuisse, vt quæ non à viro conceperisset, alias ab adultero, alias a Spiritu Sancto: quod tamen ipsa Virgo ignorabat: vt edoceri oportuerit ab Angelo interrogato.

L9. Octava ratio Angelus dixit, *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam*: at non dixit, *Noli suspicari*. Quod profecto dixisset, si animo in adulterii suspicio aliqua insedisset. Ergo timore reuerentiae plenus, non autem adulterii suspicio causa erat vxorem non accipiendo suam.

L10. Vix altius sterrere Sophista potuit. Dixisset, ait, *Noli suspicari*. Cur hoc potius, quam illud? Quis iussit? Aut si nemo prior, quis est Salmero, qui tam nouus, tam nouas leges condat: & quidem valere velit in antecelum? Atqui non est infrequens mederi consequentiæ, & distincte rationem reddere inconsequentiæ. Matthæi 14. *Eo viso super mare ambulante discipuli turbati sunt, dicentes, pœtrum est: & pre metu clamaverunt*. Hic Jesus statim, *Confidite: Ego sum, Nolite timere*. Debuit dicere, Salmerone consulente, *Nolite suspicari me non esse*: nam hæc causa timoris erat. Sed non si socius Christi dici Salmero, èt magister potuit. Josephi argumentatio erat, *Maria concepit ex adulterio*. Ergo mihi non est admittenda in vxorem. Soluit Angelus, *Noli timere accipere*: id est, nego consequens, tum rationem subiicit, quia non ex adulterio.

L11. Nona ratio. Sciebant Judæi vaticinia de Virgine Messiam paritura brevifore complenda: ergo & Joseph nouerat, cum esset filius David, & fidelis nontantum carne, sed multo magis fide ac spiritu.

L12. Fotte, inquam, nōrānt Judæi: sed pauci tamen, si nōrānt. Nam cur Simeoni opus fuisset nuntiari diuinus à Sp̄itu Sancto, Lucæ 2. ipsum non visum mortem, priusquam vidisset Christum Domini? Sed esto tamē. At nōnēni erat cognitum hanc ad se prophetiam spectare, vt domus nōrānt eretur Messias. Longe paucioribus, vt ex Virgine nascetur. Nam etiā p̄adixisset Propheta, tamen non æque intellectu facile erat: & absque controversia. Denique ne ipse quidem Salmero auctor consequentiam texere: & nudum antecedens profari, purauit suo pudori consultius.

L13. Decima ratio. Non repugnabat vlo modo æquitati habere cum vxore adultera: modo id fieret ad corrigendum errantem, eamque à scelere ad meliorem frugem reuocandam. Et nulla lex sacra (vt existimat Augustinus sermone 26. de Verbis Domini) cogebat virum ad deferendam coniugis impudicitiam.

L14. Quorsum hæc? Non cogebatur à lege. Ergo ne non potuit? Quis dixit? Aut quid mirum si libertatis datae optione voluerit vt Josephus? Cum maxime viris, quanto sunt iustiores, tanto soleat maiori odio peccatum esse? Non erat sane peccatum non admittere vxorem adulteram: sed neque peccatum fuit dimittere. Itaque utrumque potuit Josephus. Cur ergo in alterum duntaxat propendat Jesuita? Nulla lex sacra cogebat deferre. Ita sane. Nam alioquin non potuisset non deferre Josephus, quod tamen dicitur noluisse. Sed ergo, quæ non deferebatur, non propterea non erat suspecta, vt hæc, aut coniuncta, vt fortasse alia nonnullæ. Solemne est, *Quos indulgentia liberat, notat*.

L15. Undecima ratio. Non videtur verisimile, quod si Joseph ignorasset mysterium incarnationis, Maria Virgo, etiam non quærita, ei non patescisset. Tum quia sponsa secreta sua cum sponso communicate debet, maxime vt vitæ omnem Zelotypiam, atque suspicionem: tum quia Elizabethæ à se visitata mysterium omne apertis verbis explicauerat, cui tamen minus debebat, quam proprio sponso: tum quia virgo non patasset Joseph fore incredulum.

L16. Respondeo, primo non esse rationem certam, sed leuem conjecturam. Nam quicquid est verisimile: imo quicquid videtur verisimile, non statim verum est. Imo quod non certo verum est, non debet opponi manifestis Euangelistæ verbis: & quidem eiusmodi Euangelistæ, de cuius sinceritate, ac veritate non sit dubitandi locus. Non certe magis quam dicentes compertam esse vterum gerere, opposueris non fieri verisimile, quoniam nulla virgo gerat vterum: aut simile aliud.

L17. Deinde concedo si fuerit interrogata, verisimile esse non negasse responsum. Sed interrogatam, hoc vero nemo assertur eorū à quibus aut habemus, aut habere possumus hanc historiam. Quid mihi nunc post secula diuinare sobrii potuit Jesuita? Maxime cum ab ipsa narratione habeamus certum argumentum. Nam si iognauisse, Maria exposuit sine dubio. Si hæc exposuit, ille mysterium sciuit. Si s. i. neque timuit: neque opus habuit reuelante Angelo, quod utrumque est contra fidem historiz. Nam Barradius, *Euangelista affirmsat Iosephum, quia vir iustus erat, noluisse virginem traducere, id est, infamia nota afficeret, sed voluisse tantummodo dimittere*. Ergo suspicatur conceptus illum non laude esse, sed ignominia digna.

L18. Sed cur non reculauit Maria? Quali nos oporteat omnes omnium causas non ignorare. Et tamen tuos audi, Jansenium, *Non conueniebat, vt à virgine doceretur*. Illa enim cum sciret sibi non habendam à mari to fidem, negotium totum Deo commisit, nihil dubitans ab illo maritum edocendum, à quo cognatam Elizabeth edocetam esse iam experita fuerat. Audi Barradium, *Cur Virgo Iosephum celestis conceptus certiori non fecit? Respondeo, quia se honoremque suum Deo magna cura futurum sciebat*. Maldonatus, *Mirum etiam videri potest, cur sanctissima Virgo, quid sibi Angelus de Christo concipiendo nuntiasset, sponso suo non dixerit, vt & se infamia periculo, & illum sinistra suspicione liberaret*. Verisimiliter etiam ad hoc idem Chrysostomus respondit Iosephum maritum de spōse castitate sollicitum, virginis quamvis sancta pro se loquenti non fuisse creditur. Et vero quis maritus, nisi à Deo monitus, credidisset?

L19. Quanquam ego sane malim tacere, atque ignorationem confiteri: Vel potius acquiescere diuinæ prouidentiæ, quæ omnia singulaque momenta metitur per omnes circumstantias: Itaque placet hoc Maldonati in hac ipsa re, *Divina est prouidentia, quæ & rotare unum permitti hominem, vt multis ex eius morbo medicinam faciat*. Ea fuit qua Petrum, & Thomam permisit circa fidem cadere, ne nos caderemus. Ea expectauit donec Ioseph de Maria virginitate dubitaret, ne ipsi dubitaremus.

L20. Duodecima ratio. Ad eo sollicitus fuit de Maria pudore & pudicitia Dominus, vt Joseph ab Angelo non fuerit reprehensus: quemadmodum Thomas Apostoli dubius de resurrectione reprehenditur, cui dictum est à Domino, *Noli esse incredulus, sed fidelis*. Et vt Abraham de risu in Sara reprehensus, & Apostoli de tarditate fidei, in resurrectione Domini increpati, *Quia tu, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt*. Josepho enim Angelus non dixit, *Noli esse incredulus*.

L21. Non capio vim argumenti. Nam si quid bene iudico, videbatus increpatio potius fuisse necessaria testandæ huic sollicitudini. Sed enim res est facilis. Non dixit Angelus, *Noli esse incredulus*. Ergo Angelus non reprehendit Iosephum. Vnde hæc consequentia est? Quasi nemo possit alio modo reprehendi. Imo dico reprehensum iis verbis, *Ne timeto accipere vxorem tuam*. Nam eo significatum fuit, haud bonum, iustumne fuisse consilium dimittendi. Illud autem, *Noli esse incredulus*: non omnibus competit, qui non credunt: sed iis qui admoniti non assentientur. Sic Thomas qui audierat Dominum apparuisse, fuit incredulus: sic Apostoli. Sed & sic Sara. Atqui Iosepho nemo id arcani manifestum fecerat.

L22. Postrema ratio. Prima sententia facit iniuriam Virginis, quod tali ab sposo adultera existimetur. Cedit etiam in dedecus Josephi viri iusti, & prudentis. Et in ignominiam Christi: cuius gloria est habere matrem gloriosam, & patrem putatiū pium, prudentē, gloriosum. Secunda v. sententia, nō peruenit ad meditandā in sposo tam profundam humilitatem. Quare cū hæc opinio ceteris prestare videatur, p̄culdubio anteferenda est.

L23. Respondeo, primo nullam contumeliam fieri sponso: cum eius infirmitates sunt & statæ. Neq; enim Petri abnegatio tam serio narrata ab Euangelista, cedit in eius ignominiam: sed in gloriâ gratiæ in eum collate. Profecto n. sancti non sunt in Deo *απαγένθεται* transformâdi. Falsum est quoque

quoque quicquam esse contumeliz in Christum. Neque enim verum ei ius glotiam a matre aut patre putatio pendere. Alioquin multo magis le- queretur utrumque nunquam fuisse peccatorem: quod est absurdum. De Mariæ respondeo, sine dubio factam esse iniuriam sanctissimæ Virgini: sed non propter ea falsam esse sententiam. Porro autem ynius hominculi per imprudentiam suspicantis opinionem nihil derogare vero Mariæ honori, iniuriam ei factam non negauerit. Sed nego ab iniuriis externis pende- re verum honorem: qui piis solidus est apud Deum: qui autem apud ho- mines tantum obiter. De Christo ipso Apostoli & pii, & non prolus pru- dentia vacui, non nihil sunt sinistri suspicati, Lucæ 24. Sperabamus, illum esse qui redempturus esset Israhel: quasi dicerent, nunc dubitamus. Et tamen hæc nulla fuit Christi ignominia. Cur ergo Virgini? Sed Jesuitæ cum telis deficiuntur pugnant peniculo aut stramine.

C A P . V I .

*De Coniunctis in Simeonem, Annam, Centurionem, Martham, Magdalenum,
denique Beatam Virginem.*

I. Dicitur nos plusquam Josephi historia. Persequamur reliquos. Si meonem queritur Feuardentius dici plebeium, & obscuræ fama: nullo nec diuitiarum, nec dignitatis, nec officii nomine clarum: in oculis homiaum delirare, & mentis inopem visum: nullo denique honore publico excusisse. Contra enim prophetam fuisse, imo Sacerdotem.

II. Sed hic impetus non est diuersus ab aliis. Caluinus cerre de huius piissimi viri conditione nihil in alterutram partem definitur, *Qualis fuerit eius conditio, inquit, non legimus: & fieri potest, ut fuerit plebeius quispiam homo. & obscurus fama.* Magnum vero con uitum, & dignum cucullione irato. Sed qui magis probrofia fuerit Simeoni conditio plebeia, & obscura, quam Apostolis, videre ego quidem non possum. Certe nullo eum loco Scriptura discripsit altior em famosior em ve quo cunque ex ultima plebe: qua tam alii non tolet suos titulos detrahere. Certe Sacerdotem fuisse Janse nius & Maldonatus pronuntiant nullo argumen to esse à nonnullis assertum. At Judæi tradunt fuisse discipulum Hillelis, & quidem nobilem fuisse etiam de genere Aaronico. Intelligo: sed non idem Scriptura tradit: itaque tam facile reiicitur, quam admittitur. Non semper mentiuntur Judæi: admitto. Sed ne semper quidem veraces sunt. Itaque non absurde Caluinus rem in medio reliquit.

III. Nec Bucerus magis hæc videtur huic coniectræ, Puerum in templum oblatum nondum Sacerdotes agnoscent, nondam Pontifices salutant, nondum reges honorant: sed senex qui ipsam, nomine Simeon, cuius Hierosolymitanus, nullo nec diuiciarum, nec dignitatis, nec officii nomine clarus, ad salutandum, & complectendum puerum accurrit, qui fortassis in oculis hominum diligere & mentis sua inops visus est: At qualis qualis hominum iudicio habitus sit, certe Scriptura magnis laudibus eum ornat. Quid non pie Bucerus: & iuxta Christum ipsum negantem se reuelatum esse magnis & sapientibus, sed parvulis? Ne: ramen est, quod opponat prophetiam. Enim vero, & Calvinus, & Bucerus haud aliter de eo censem, quam fuisse prophetam: atque ita interpretantur illud, *Spiritus Sanctus erat super eum*: itaque non debuit sibi iste Monachus ineptire, id probans, quod non est dubium. Sed debuit probare Simeonem agnatum à Judæis prophetam: & propterea in honore fuisse: id si non facit, nugas agit: quanquam non hic tantum.

IV. De Anna leuiculum est, quod Moinus rodit, Dei cultum non proprie reposuisse in ictinio: imo retulisse potius ad lugendam, quæ tunc erat Ecclesia, calamitatem. Nam hoc quicquid est: non ullum probrum est quo laudatur nomen Annæ, sed est controuersia suo loco tractanda, denatura, vsu, ac fine ieiunii. Quid autem peccat Caluinus, si qui verus est ieiunii usus, eum Annæ sanctæ fecimæ tribuit? Nimirum ægre ferunt Monachi, non omnes detineri in crassa superstitione. Non igitur Annæ nomini consulunt, sed sua duxi, ut mollissime dicam, palpuim querunt.

V. Centurionem ægre fert, spoliari omnivera fide, & reuerentia erga Dominum. Sed nos miramur contra tantum impudentia fuisse sub cucullo. Nam qui locum leget in Commentariis super cap. 8. Matthæi, videbit à Caluino hunc Centurionem à piæter serio laudari; & proponi imitandum. Quid ergo? Quæstionem mouet, quæ factum fuerit ut de Christo tam magnifice senserit: hoc est, cognitum-ne Christum habuerit, an minus cognitum, tanquam vere Dei Filium. Hanc quæstionem tractat in vtramque partem. Et primo affirmatiue, *Nisi Christum agnouisset Dei Filium supersticio fuisse Dei gloriam ad hominem transferre: scilicet illud, Diuina verba: & sanabitur.* Non fuisse autem Superstitionem, postea docet: quia Christus errori non imputet eius verba, sed ex fide profecta esse testetur. Deinde negatiue, *Atqui vix credibile est de Christi diuinitate, qua adhuc fere omnibus ignota erat, rite fuisse edoctum.* Hæc cum in vtramque partem dicta sunt: tum, *Probabilius est, inquit, pium hunc virum, cum de rarissimis ac plane diuinis Christi operibus certior factus esset, simpliciter Dei potentiam in ipso apprehendisse.* Aliiquid etiam haud dubie de promissio Redemptore audierat. Licet ergo nondum distinctione intelligat Christum esse Deum manifestatum in carne, sic tandem persuasus est in eo manifestari Dei virtutem, illaque impositum hoc fuisse, ut Dei presentiam miraculis demonstraret. Et qui sic de Centurione loquitur, sponset eum vera fide, & reuerentia erga Dominum? Imo vident se loquati, diffin-gui cognitionis gradus, quam quousquisque est, qui uno momento perfectam habuerit? Imo quis credateum virum, qui non esset inter Christi discipulos, tam bene edoctum fuisse fidem Christianam, quam ipsos Apo-
ostolos. In quo dicens Sæbastia est non iniuriosus Caluinus.

V. In *Martha* paulo plus habet coloris: reuera enim notat Caluinus quod in faragendo modum excederet: quod seipsum distrahens, & super fluis laboribus occupans, inutilem sibi recederet Christi aduentum: quo in turbulentis operibus sibi placens, pluri descendit studium in sorore contemneret: quod vitiosa esset eius hospititas, quia omitteret, quod era precipuum: sed haec si Caluinus obseruit as iniuriosus fuit, nemo excusat.

in narrantem

prudentem. Appendamus singula. Excessit modum in satagendo: Ni-
mitrum & cetero & sic vobis Agorai, dilatabatur circa frequens ministerium. Id Christus sic expressit, τυρβεῖν & τολμα, turbaris circa multa. Non
erat illud modum excedere? Scilicet ita Christus esset loquatus de hon-
esta modestaque sui excipiendi cura? At non ita alias: qui etiam reprehendit,
quod sibi non essent loti pedes. Sed hoc ipso turbulentio affectu, disce-
debat a Christi sermonibus: & idcirco inutilem sibi redditisse Christi il-
lum aduentum Caluinus dixit. Qui enim magistri verba docentis non at-
tendit, qui potest dici non efficere sibi inutilem magistri operam? Itaque
Christus admonuit, ynum illud esse necessarium: insinuans debere huic
potius vacare.

VII. De contemptu sororis, quid necesse est dicere? Ipsa enim cōqueritur apud Dominum, *Domine, non est tibi cura, quod soror mea reliquit me sola ministrem*? Dic ergo ut mibi vicissim optulerit. Atque hæc ipsa docent quartum, vitiōsam fuisse hospitalitatem, id est, non ipsam quidem per se damnandam, sed quibusdam vitiis quasi deturpatam, nimirum & nimia illa affectatione, & negligentia potioris officii: & sororis contemptu. Itaque nihil Caluinus non recte.

VII. At idem candem alibi notat conatam esse impedire, quominus Dominus Lazarū à mortuis suscitaret. At hæc calunnia est. Jubebat Christus amoueri lapidem comparans se ad Lazarum suscitandum. Illa disuadebat, quod quatriduanum cadauer fœteret. Hic Caluinns, *Non stetit per Martham, quin frater perpetuo iaceret in sepulcro: quia spem vitæ eius sibi præcidens, viam simul ad eum suscitandum obstruere Christo nititur, & tamen nihil minus habebat in animo.* Nō ergo accusat Caluinus, tanquam conantem impedire Christum: quomodo enim conantem, quæ nihil minus habret in animo? Sed solenne est calumniatoribus, particulam orationis auelere à textu, ut obnoxiam reddant canino denti.

I. At Martham amabat Christus. Fateor: quid tum autem? Ergo non esset passus eam coram se tot pudendis vitiis circumueniri. Quasi non amaret Petrum: aut non sit passus eum circumueniri pudendo abnegationis vitiis. Quanquam pudenda vita cur nominantur? Si tanquam perpetuo epitheto, quomodo omne vitium etiam levissimum pudendum est; potest fieri; sed qui hoc sensu absurdum putet eos quos Christus amat, incidere in illa pudenda vita, quam male conscius est humanae infirmitatis. Sin autem per indignationem dictum, quid haber, quo euincat magis hos errores pudendos, quam infinitos alios?

X. Joannis 12. dicitur Martha, ministrasse: quod ei non vituperio, sed g'oriz deputatur. Ita esto sane. Sed eodem loco non dicitur distracta fuisse, aut turbata circa multa. Neque hoc loco Christus reprehendit eius ministerium: ac ne Caluinus quidem: sed distractionem, turbationemque itaque loci non sunt similes. At matrona sedula laudatur à Salomone: & à Paulo iubetur habere curam domus. Ita sane, inquam: nec vero ob sedulitatem, aut curam domus Martha reprehenditur: sed ob intempestivam sedulitatem, nimiamque curam: Μίχει γδ̄ τότε ή φιλαξία πρυπία, υπέχοντας εἰς σύλλογον, καὶ ἀπαγάγει τὸν αὐγκαμοτέραν, Hactenus laudanda hospitalitas: quatenus non abducit nos, aut auerit à rebus magis necessariis. Autrum erat quiddam huiusmodi: nempe auditio verborum Christi, à qua Martham abducebat hæc sedulitas.

XI. Joannis 20 Maria Magdalene describitur stetisse ad monumentum plorans: id Caluinus cum dixit, verisimiliter idem factum ab aliis anno lat, Iam quod discipulis in urbem redeuntibus, manent ad sepulcrum mulieres non est quod magno errore pra illis laudentur: consolationem enim & gaudium illum secum referunt, ha vero in fletu inani & superuacuo se occupant: denique solitas superstitione cum affectu carnali ad sepulcrum detinet. Monum male habet, & illud de inani superuacuo que fletu: Et hoc de superstitione, & affectu carnali (inquit) & Euangelium & Chrysostomus ostendunt, Magdalena nam à Deo lacrymis imperatiss, quicquid postulauerit: Imo utrumque falsum Euangelium certe tacet. Chrysostomus, quod imperavit Martha, assignat non lachrymis, sed studio. των τεων πρωτης μιδοντας; Multi huius studii mercedem reportauit. Cuius autem studii est quo ad leniendum dolorem, & inclinaverit le, & voluerit locum videre.

XII. Porro Calvinius inutiles lacrymas dicebat, quæ nulli tum temporis vñsi essent, ad eum redipiscendum, quem amissum putabant. De superstitione autem & affectu carnali, quid habet quod dicat? Nimirum illa charitas & dilectio, qua Filium Dei persequebantur, triste desiderium obademptum, constans fiducia eius breui videndi rediuiui, iuxta promissiones, quarum exspectatio eas detinebat iuxta sepulcrum, non merentur vocari supersticio & affectus carnalis. Imo increper te Deus Sathanas, qui tan-

XIII. De dilectione, de tristitia, Caluinus non cogitat, sed de affectu illo, quo detinebantur in sepulcro vnde discipuli Ixtri discesserant. De spiritu autem certa resurrectionis, impostura est. Contra Caluinus hoc etiam in eis reprehendit, quod tam probe & exacte doctae, tam male profecerant, nimirum ut nondum noscent Christo a mortuis resurgendum. Chrysostomus, εἰς Φίλιον πεποιητούς, τὸν τοῦ αὐτοῦ θεόπου τεφῶς ὑδελέγει.
Natura erat infirma: & de resurrectione nondum norat. Et rursus, τὸν ἡμέραν τὸ γλωσσον τὸ διάροια, οὐ διὰ τὸ σεβασμὸν τοῦδε ξεῖνος τὸν αὐτὸν Καρολονίκον, Non erat sublimus huius mulieris ingenium, ut ex sudariis resurrectionem coniectaret. En Monachi ingenium! Quod si non exspectabat resurrectionem: ergo frustra hærebat sepulcro, nec nisi affectu carnali: quod Caluinus volumen

XIV. Supereft Maria mater Domini, in quam reos facit quam maxime Lutheranos : qua de re ipsi viderint. Quæ ad nos pertinet, nostrosque ea mei sunt instituti. Hic vero longa disputatio de Controversia, utrum peccato sive originali, sive actuali fuerit obnoxia, sed pertinet ad tomum proximum, ubi Deo dante tractabitur.

XV. Prima calumnia nobis excutietur, de conditione Virginis: magno enim criminis imputat Monachus, verba Caluini, Non tam fuit in gloria, quam omnium ludibrio exposita: Pennosam & pauperculam respexit Dominus. Et contra disputat Abrahami, Davidisque lemen fuisse illustissimum nobilissimumque: unde manifeste colligi, virginem non fuisse conditionem, natalibus obscuram, gente plebeiam. Quasi vel per somnum in mente venerit Caluino, hanc Mariæ nobilitatem negare. Contra in capitulo

Ver. 1. *Lucæ*, *Virgo hac despensa erat viro nulla re nobilis iuxta mundi estimatio-*
rem, sed animi virtutibus Deo commendabili: arte fabro, cui nomen erat Ioseph, genitus ducenti à stirpe David, è qua genus traxerat sponsa.

XVI. *Hæc Caluinus de virginis nobilitate vera. Quibus quid habent oppositum pannosæ paupercule que tituli? Certe Chrysostomus in Mattheum homilia 8. *εἰναὶ ἡ παρθένος ἴππη τοῦ θεοῦ* εἶναι, *Νέκταρις γένος τοῦ θεοῦ*. Neque virgo ipsa erat nobilis. Et post, *εἰδούσης μήτρας Φάτνης καλύπτης*, *Nihil istud de sensibilibus istis grande conspicitur, sed angustum turgurium, ac vile præseptum, & inops (mendica) mater*. Homilia 24. in priorem ad Corinthios. Christus *εἰς φάτνην τεχθεῖς, μητρίας εἰπεντεκτόνης*, *Natus positus est in præsepi: & matrem accepit tenuem: sive tenuis conditionis*. Theodoretus Therapeuticon 8. *ταπεινὸν καρπὸν* appellavit. Et *κεράνης*, inquit Ety-
mologus *κεράνης τὸ idem κεραῖον, quod propriis manibus vi-*
gam quarat. Origenes in Leuiticum homilia 8. *Christus Iesus cum diues es-*
*set, factus est pauper: ideo ergo & matrem, de qua na/seretur, elegit pauperem.**

XVI. *Pannosum Caluinus, quod sciam, non dixit, sed dixit Bucerus, à quo Marloratus excerpit, exponens illud apud Matthæum, Respxit ad humiliatem ancilla sua, virginem inducit loquentem hoc modo. Duxi qui-
dam genus è progenie Davidis clarissimi: sed tanto miseror & calamitosor sum, quanto maiores mei celebriores fuerunt. Potuisse ipsi altiarum copia esse, qua
we nobilitate & opibus longe vincebant: verum nullam ex iis voluit, me pan-
nosum & pauperulum respexit. Non sim lanus, si pluribus coner hanc calu-
niuam purgare: quæ se se ut sores suo satis prodit indicio: maxime cum
ipse Sycophanta se ipsum iugulans subiicit ex Patribus, non esse nouum
aut inusitatum eos, qui opibus & honoribus claruerunt, ad inopiam & ab-
iectam conditionem deprimi: nec mirum videri cuiquam debere, si poste-
ritas edita genere & sanguine regali, tandem ad paucos, & iudicio mundi
despectos redigatur. Non esse autem id virtu vertendum Mariæ virgini,
diputet sane Euardentius contra Celson. At contra Caluinum, quo iu-
re: An quia ut latronum violentia in fyluis, sic in claustris Monachorum
regnat impudentia?*

XVIII. *Secundum Sycophantæ caput, ex i. Lucæ. Videtur (inquit Caluinus) non minus maligne restringere potentiam Dei, quam prius Zacharia. Nimirum, cum Angelo promittenti responderet, *Quomodo sicut istud, quoniam virum non cognosco?* ubi videtur opponere promissioni, rationem suam. Hac posita quæstione, geminam subiicit responsum. Prima est, *Nec vero magnopere laborandum est. ut eam purgemus ab omni vitio: cui hoc momentum inest, posse verum esse Mariam tunc temporis non tam con-
siderasse omnipotentiam Dei, quam oportuit. Quod si ponitur, ponen-
dum est peccasse. Et posse hanc sententiam verisimiliter defendi: Altera se-
quitur, quid quicquid est peccati, extenuatur: *Quanquam sciendum est,* non ita dubitare vel scicitar, ut sensibus suis Dei potentiam, vel subiictere, vel
equare velit, tantum subita admiratione percussa ad mouendam hanc quæstio-
nem rapitur. Hanc strenue dissimulat Sycophanta: nimirum totus calu-
niæ intentus.**

XIX. *Etsi autem commodior videtur Beza interpretatio, quæ Virgi-
nem dicit intellexisse iam olim ex prophetis, Messiam nasciturum ex virgi-
ne, ideoque quæ fuisse modum tanti mysterii: ut sensus sit, quandoqui-
dem certum est, Messiam, quem tu dicas ex me nasciturum, non concipi-
endum ex coniunctione viri & mulieris, quomodo id perageretur: Etsi inquit, verisimilior est hæc interpretatio: tamen in Caluino nihil est quod merito
damnet pietas, quæ humana imbecillitatè etiam in sanctis lecerint no-
vit à gratia Dei: & in omnibus vere agnoscit, quod in se Paulus, *Quod no-
lo malum, facio: non facio bonum quod volo. Secunda autem responsio, pro-
bat, quam fuerit proclive tanti viri ingenium, ad concipientias laudes Vir-
ginis, eamque purgandam à peccato, quantum fieri poterat: contra quam
persuasum volunt Sycophantæ.**

XX. *Cotonus Institutionis lib. 1. c. 8. instat contra. Primo ex Elizabe-
tha testimonio, *Beata quæ credidit: nam perficiuntur ea quæ dicta sunt ei à Do-
mino: Secundo ab autoritate Veterum. Cyrilum Catechesi 12. agnoscere
ea verba Mariæ ab admiratione prodisse, pra magnitudine ac nouitatem rei.
Ambrosium in 1. Lucæ negare, Virginem ullo modo dubitasse de effectu:
sed de qualitate quæ fuisse, & circumstantiis: quia legisset Elia 7. virginem
paritum: sed non quomodo. Augustinum quæstionem 19. in Numeros:
Modum quæ fuisse, non de virtute dubitasse. Et in homiliis 50. homilia 44.
inquirendo dixisse, non desperando. Theophylactum, non quasi dilecto-
denter, sed ut prudentem & intelligentem: ut disceret modum. Denique
Bezam, admittere eorum sententiam, qui Virginis verba admirationi tri-
buunt: vel simplici inquisitioni. Tertio etiam si nouitas magnitudoq; my-
sterii, in hæsitationem impulseret Virginem, non esse tamen peccati taxan-
dam. Ab exemplo. Quia teste Gregorio Nysseno, & Chrysostomo, Eliza-
betha & Zacharias, incredulitate peccarunt, quod habent exempla Sa-
ra, & Rachelis, & Annae virtusque. Virginem vero nullum.**

XXI. *Respondeo, Testatur Elizabetha Mariam credidisse. Nec negat Caluinus. Imo adeo Elizabethæ verba, *Felix Maria, quæ Dei promissionem
amplexa, sibi totique mundo salutem concepit, ac penerit. Quid ergo? Videli-
ter, non sequitur: Credidit: ergo nō est visa maligne restinguere potentiam**

*Dei. Nam primo, etiam fides sœpe in credentibus habet admixtum nescio quid dubitationis: unde Matei 9. *Credo, Domine, succurre incredulitati mea.* Et Lucæ 17. *Adauge nobis fidem.* Secundo: si credere intelligas non aliter, quam remota omni dubitatione: ex ipsa narratione appetit, tum denique Mariam plene acquiesce, cum Angelus eius dubitationi opposuit omnipotenciam. Luca 1. *Dixit Maria ad Angelum. Quomodo erit istud, quandoquidem virum non sum cognitura?* Respondit Angelus primo suorum ut ab Spiritu obumbraretur: secundo etiam Elizabetham conceperit: terro, nihil esse impossibile apud Deum. His auditis, illa acquiesces, *Ecce, inquit, ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.* Nihil ergo absurdum, si dicat Caluinus primo dubitasse Mariam: deinde credidisse.*

XXII. *Quid autem Cyrillus dicit, quod non Caluinus? εἴ τι μητέρη τοῦ Ιησοῦ Καρακαλλα, inquit ille. At iste, *Subita admiratione percussa, ad mouendam hanc questionem rapitur.* Negant dubitasse. Ambrosius de effectu, Augustinus de virtute: tantum quæfuisse de qualitate effectus. Et posunt ista ferri: ideoque à Beza probantur. Sed necessitatis nihil habent. Nam ipsa phrasis, eti possit commoda interpretatione molliri, tamen solet in illi esse, cum dubitamus, num quid possit fieri. Deuter. 7. *Quomodo potero deleere eam?* Et 18. *Quomodo possum intelligere verbum quod Dominus non est loquutus?* Prioris Samuels 16. *Quomodo uadim?* Ex 29. *Quomodo alter poterit placare Dominum suum?* Prioris Chronicorum 13. *Quomodo possum ad me introducere Arcam Dei?* Matthæi 12. *Quomodo stabit regnum eius?* Quomodo potest aliquis ingredi domum validi? Sexcenta sunt huiusmodi, si colligam. Quid autem Caluinus peccauit, si communem tritumque sensum retinuit? Quanquam non retinet. Non enim ipse exponit in eum sensum: ut neget rediisse posse fieri. Sed tantum, non valde pugnandum ea de re: sibi autem potius videti interrogationem natam ex admiratione.*

XXIII. *At non erat propterea peccati accusanda. Quis accusat autem?* Nam, eti neget Caluinus valde laborandum in excusanda, ab omni prouerso virtu, tamen eo potius inclinat, ut admirationi id, quicquid est, tribuat: quod Cotonus improbare non potuit. Tum vero, eti Virginei partus nullum haberet exemplum, habebat tamen omnipotentia, & dogma, & exempla plurima: quæ tum recoleret.

XXIV. *Tertium caput ex Matthæi 2. Quum Christo, intento sacre Concionis, nuntiantur, Mater & fratres ad fines stare, quæ rentes eum alioqui, ille respondit, *Quae est mater mea? Et qui sunt fratres mei?* Hic Caluinus notari docet importunitatem, quæ præpostere cursum doctrinæ abrumptere tentabat. Exclamat Monachus, mortalia peccata, & sanctissimæ Virginis infamacionem: & studium deterrendi pios ab honorandis donibus, quas in illam Deus effuderat: & quædam præterea quæ splendida bilis suggerit.*

XXV. *Quid ergo, inquam, meritus Chrysostomus, quid Theophylactus, qui longe acerbius & Virginem exagitant, & fratres? Quorum sententiae negat le Caluinus accedere, *Quod Ambrosius & Chrysostomus Mariam ambitionis insimulant, nihil habet coloris: quid enim hac divisione opus est, cum ubique summa eius pietas, & modestia, Spiritus testimonio com-
mendatur?* Et de Ambrosio quidem agnosoσ σφάλμα μνημονίο: cum apud eum nihil talis legerim. Sed Chrysostomi certe hæc sunt. Οὐ περι-
χεῖται, οὐ λογιζεται, οὐ στέλλεται γιαντερούσιον αὐτῷ δημοσίᾳ ὅπερει, &
αὐτερούσιον μηδε, εἰδούσιον αὐτῷ μήτρα Φατναζερέη. Μηδ εἰδούσιον
αὐτῷ ηγετεῖ. Quod aggrediebatur (nimirum ipsa mater Christi) ambitionis erat superflua. Voluti enim ostentare plebi, in sua se potestate, autoritateque ha-
bere filium, nihil dum de eo magni cogitans: propterea enim intempestine ac-
cedit. Et statim subiicit, Οὐ γάρ οὐδὲ αὐτοῖς οὐδὲ οὐδὲ πάνταις. Considera ig-
nitum illius, tum illorum impudentiam. Et paulo post, φιλοτυπιασθεντι-
ριποτος οὐδὲ διεταχεσσι, οὐ μηδεποτε αὐτῷ εἰπεντεστερούσιον, οὐτε
Οστεντας ambitionem superflua: quod magna cum autoritate ei imperarent. Hæc Chrysostomus: & alia in eam sententiam non pauca: quorum ne Theophylactum quidem puduit, Caluinus autem auersatus est.*

XXVI. *Enimvero constat dispuicuisse Christo aliiquid: non tantum quia non obtemperauit: sed etiam quia ea verba protulit, quæ non pos-
sunt non esse: οὐδὲ πάντα. Atque adeo Monachus non potest diffidet, qui
Mariam prouerso non à culpa tantum, sed etiam à cœtu eximit: fratres eam
fuisse cognatos Christi ex Josepho: hos non credidisse in Christum: & pra-
uo æstu ambitionis & avaritiae correptos, popularem auram aucupatos esse: de his intelligenda esse Euangelii verba. Quæ primum confessio est
peccati in hac interpellatione admissi. Itaque sola quæstio superest ad
quem ea pertinet interpellatio: nam cum peccati alicuius futurū reum
in confessio est. Et Euardentius quidem magna confidentia, solos cognatos ex Josepho peregit reos: quasi prætor, cognita causa, penitulatique
omnibus. Verum quanta monachi huius autoritas est, ut affirmant sim-
pliciter credamus? Imo Euangelista contra disertissime, *Cum adhuc lo-
retur turba, ecce mater, & fratres eius stabant foris, querentes eius colloquium.*
Itaque Chrysostomus diserte ipsam Virginem eadem accusatione complectitur. Et ante eum Tertullianus de
Carne Christi.*